A conforto di questa seconda ipotesi sta il fatto che all'interno del nostro titolo si trova un passo nel quale si esamina un caso analogo.

Ci riferiamo a

Pomponius, l. 32 *ad Quintum Mucium* D. 39.3.21: *Si in meo aqua erumpat, quae ex tuo fundo venas habeat, si eas venas incideris et ob id desierit ad me aqua pervenire, tu non videris vi fecisse, si nulla servitus mihi eo nomine debita fuerit, nec interdicto quod vi aut clam teneris.*

Il testo si limita, in effetti, ad affermare che, in assenza di un'apposita servitù, il vicino danneggiato dal taglio delle *venae* non può intentare l'*interdictum*: in esso non compare, invece, alcun richiamo alla possibilità di esperire mezzi di difesa pur nelle ipotesi in cui l'opera non presenti alcuna utilità per chi la compie.

Il corrispondente passo dei Basilici (Bas. 58.13.21) non si discosta dal testo latino.

In altri termini, i giuristi bizantini sembrano ancora ragionare in termini oggettivi, nel senso che ciò che appare vietato è, piuttosto, la sproporzione eccessiva (*ultra modum*) fra l'*utilitas* ed il danno arrecato al vicino.¹³⁹

¹³⁹ L'osservazione formulata nel testo risponde a risultati cui è giunta da tempo una dottrina tradizionale. In proposito il Sitzia (*Abuso*, cit., nota 22) ritiene utile riportare il pensiero dell'Astuti (voce *Acque*, cit., 358), il quale ricorda le riflessioni del Segrè in *Le cose, la proprietà e gli altri diritti reali*, cit., 87, sul nostro tema: "Solo nel diritto giustiniano troviamo imposto un limite, col divieto degli atti emulativi, che si concreta nell'esigenza che il proprietario non abbia agito unicamente nel fine di nuocere al vicino... Il che forse, come pensa il Segrè, «sotto l'apparenza di un criterio meramente soggettivo, va inteso nel senso oggettivo, e cioè nel senso che l'esercizio del diritto è limitato in guisa che non ci deve essere sproporzione eccessiva fra l'utile che avrebbe il proprietario e il "pregiudizio patrimoniale che ne

E a noi pare che questa impostazione in direzione “oggettiva” possa essere confermata dall’analisi di ulteriori passi.

4. Esegesi di D 39.3.2.9-10.

Intendiamo, in particolare, riferirci a D. 39.3.2.9 (Paulus *l.* 49 *ad ed.*), che è opportuno trascrivere e riportare unitamente al par. 10, posto che i due passi sono collegati in Bas. 58.13.2.9-10¹⁴⁰, che pure trascriviamo:

Paulus *l.* 49 *ad ed.* D. 39.3.2.9-10: *Idem Labeo ait, si vicinus flumen torrentem averterit, ne aqua ad eum perveniat, et hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur, agi cum eo aque pluviae arcendae non posse: aquam enim arcere hoc esse curare, ne influat. quae sententia verior est, si modo non hoc animo fecit, ut tibi noceat, sed ne sibi noceat. 10. Illud etiam verum puto, quod Ofilius scribit, si fundus tuus vicino serviat et propterea aquam recipiat, cessare aquae pluviae arcendae actionem, sic tamen si non ultra modum noceat. Cui consequens est, quod Labeo putat, si quis vicino cesserit ius ei esse aquam immittere, aquae pluviae arcendae eum agere non posse.*